
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 55Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

nome matricula
Sirley da Silva Julio 57214394 /2
Raul Braga da Costa 57217498 /2

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745 /1
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3

Thiago da Silva Reis 57213322 /3
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2356/2019-DAF/CGP, DE 04/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/307427;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Marituba, no período de 22 à 31/07/2019, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito na referida localidade em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
interdição da uma das ponte do complexo Alça Viária do Pará.

nome matricula
Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1
Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3
Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274 /2

Francisco Antonio da Silva 57198620 /1
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2357/2019-DAF/CGP, DE 04/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/312462;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Conceição do Araguaia 
para Belém, no período de 14 à 19/07/2019, a fi m de reasolver assuntos 
da CIRETRAN juntoao Detran/sede.

nome matricula
Jonny Anderson Silva do Nascimento 5936439 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2360/2019-DAF/CGP, DE 04/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/314387;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o distrito de Mosqueiro, no período de 10/07 à 11/07/2019, Salinópolis 
– 12/07 à 13/07/2019, Bragança – 14/07 à 16/07/2019, Salinópolis – 
17/07 à 20/07/2019, Bragança – 21/07 à 27/07/2019, a fi m de fazerem 
uma Análise da Efetividade da Operação Verão.

nome matricula

Katiléia Ericeira Chaves 54193789/2

Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675/1

Josué Coentro Costa 80845490/1

Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2361/2019-DAF/CGP, DE 04/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/298710;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Altamira, no período de 15/07 à 13/08/2019, a fi m de reali-
zar atendimento de habilitação.

nome matricula
Rosely Souza Pereira 3263134/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2375/2019-DAF/CGP, DE 04/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/303077;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Be-
lém para os municípios de Castanhal – 17 à 19/07/2019, Mãe do Rio 
– 20 e 21/07/2019, Paragominas – 22 à 25/07/2019, Capanema – 26 à 
29/07/2019, Bragança/Belém – 30 à 31/07/2019, a fi m de prevenir ações 
em desconformidade com a legislação em vigor.

nome matricula
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570 /5

Redinaldo dos Santos Silva 57175597 /1
Otávio Silva Barbosa 3156834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 460240

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/08/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDRE MONTE DE BRITO
Matrícula: 5942519/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/08/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FABIANO LUIS DE SOUSA RAMOS
Matrícula: 5940850/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS.

Protocolo: 460477

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 869/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: EDISON MACIEL DO NASCIMENTO, Matrícula nº 3280365/1, Car-
go: Vigilante.
Período Aquisitivo: 1993/1996
Período de Gozo: 03/07/2019 a 31/08/2019.

Protocolo: 460476

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 823/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 29 DE JULHO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1188/2018- GAB/SUSIPE de 20/11/2018, 
publicada no DOE nº 33745, de 23/11/2018, KARLA CRISTIANNE 
RODRIGUES AZEVEDO, matrícula 57192234, da Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social-FGSP, com lotação 
na Central de Triagem da Marambaia, a contar de 31 de julho de 2019.
DESIGNAR PATRICIA PEREIRA DA CRUZ, matrícula 5896389, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 01 de agosto de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 460428
PORTARIA N° 847/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 29 DE JULHO DE 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 18/2016- GAB/SUSIPE de 11/01/2016, 
publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, JEMENSON DO SOCORRO 
AMARAL DA COSTA, matrícula 54191149, da Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social-FGSP, com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de Paragominas, a contar de 22 de 
julho de 2019.
DESIGNAR MICHEL VAZ SOARES, matrícula 5869030, para exercer a refe-
rida função na unidade penal, a contar de 23 de julho de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 460437


